
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

Facultad de Tecnología de la Construcción 

 

Monografía 

 

DISEÑO DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA CIUDAD DE 

 

Elaborado por 

 

 

Tutor 

 

Asesor 

 

Managua, Septiembre 2015 

NANDAIME-GRANADA. 

 

Br. Julio César Bravo García. 

Br. Félix Daniel Torrez Martínez. 

Ing. José Ángel Baltodano Maldonado. 

Ing. José Ángel Baltodano Maldonado. 

Para optar al título de Ingeniero Civil. 



Dedicatoria 

 

Dedicamos el presente Trabajo Monográfico primeramente a nuestro Padre 

Celestial Dios, por darnos las fuerzas y la fortaleza para llevar a cabo cada una 

de nuestras actividades laborales diarias, y ser fuente inagotable de inspiración y
[...]
evapore lentamente, manteniendo el suelo húmedo durante todo el período 

de propagación, aproximadamente 2-3 meses. 



 
 

Página | 82  
 
 

a) Finalmente las raíces de la planta se extenderán al fondo de los 

sustratos. Las plantas deben establecerse bien antes de que se 

empiece 14 a tratar las aguas grises.  

3.2.2.3 Laguna Facultativa 

3.2.2.3.1 Carga superficial 

Calcular la carga máxima superficial, usando cualquiera de las siguientes 
expresiones: 
 

Csm = 357.4(1.085)(T−20) 

Csm = 250x(1.05)(T−20) 

Csm = (1.937E − 06). (RS) 

Donde: 

Csm= Carga máxima superficial. 

T= Temperatura del agua de la laguna en el mes más frio. 

RS= Radiación solar mínima diaria del año, expresada como promedio del mes. 

 

3.2.2.3.2 Área superficial 

Una vez calculada la carga máxima superficial con las ecuaciones anteriores, 

calcular el área superficial de la laguna, sustituyendo la carga superficial 

encontrada anteriormente en la siguiente ecuación. 

 

Af =
10LoQmed

Csm(FS)
 

Donde: 

Af=Área de la laguna facultativa en m2 

Lo=DBO afluente (mg/lts) 

Qmed= Caudal medio (m3/día) 

FS= Factor de seguridad (de 0.8 a 0.9) 

 



 
 

Página | 83  
 
 

3.2.2.3.3 Dimensionamiento de la laguna 

Seleccionar una relación largo-ancho y se procede a calcular el volumen y 

dimensión de la laguna por medio de la ecuación. 

L

A
= Relacion seleccionada 

LxA = Af 

Determinar las variables L y A 

Vf =
Hu

6
[(LxA) + (L − 2iHu)(A − 2iHu) + 4(L − iHu)(A − iHu) 

 

Donde: 

Vf= Volumen de la laguna facultativa 

Hu= Profundidad útil de la laguna (1.5 a 2) (m) 

L= Largo de la laguna en (m) 

A= Ancho de la laguna en (m) 

𝑖= Relación horizontal/vertical del talud interior (2:1-4:1) 

 

3.2.2.3.4 Volumen de retención 

Al sustituir el volumen encontrado junto al caudal en la siguiente ecuación, se 

determina el período de retención en días. 

R =
Vf

Q
 

Este período de retención como mínimo debe de ser de 10 días, y debe estar 

comprendido entre 10 y 23 días, para garantizar una remoción de 2.0 a 2.5 ciclos 

de coliformes y de 2.0 a 3.5 ciclos. 

 



 
 

Página | 84  
 
 

CAPITULO 4 

 4.1 Resultados del diseño 

Como diseño de alcantarillado sanitario de la ciudad de Nandaime se elaboró un 

alcantarillado por el “Método convencional” el cual consiste en un sistema por 

arrastre hidráulico, donde se debió proveer una dotación de agua suficiente para 

su correcto funcionamiento.    

Está constituido por redes colectoras que son construidas, generalmente, en la 

parte central de calles y avenidas e instaladas en pendiente, permitiendo que se 

establezca un flujo por gravedad desde las viviendas hasta la planta de 

tratamiento  

4.1.1 Proyección de la población 

Se tiene una población base del año 201416 que a partir de este dato se proyectó 

hacia el año 2015 que fue cuando se realizó el diseño, previamente la proyección 

de 25 años. Se cuenta con datos urbanísticos del sector urbano y rural, pero en 

este caso se trabaja con el sector urbano ya que es el sector que fue beneficiado 

por el alcantarillado. 

Datos obtenidos por el censo poblacional del SILAIS 2014: 

 Habitantes 

Población urbana 20,909 

Población rural 19,301 

Población total 40,210 

                                                             
16 Dato proporcionado por censo oficial SILAIS 2014. 

Comunidades Sector No Habitantes Total de casas 

Oscar Furcio  1 4599 1129 

Jonathan González 2 4182 1256 

Modesto Marín 3 3763 500 



 
 

Página | 85  
 
 

Datos por sector y comunidades de la ciudad de Nandaime: 

Tasa de crecimiento con los 2 últimos censos poblacionales oficiales del INIDE 

Año 1995 población de 14,594 habitantes. 

Año 2005 población de 15,866 habitantes. 

Tasa de crecimiento de: 0.84 % por lo tanto 2.5 % según normas del INAA. 

Proyección de la población urbana: 

 

 

 

Se proyectó una población de diseño a 25 años, población con la cual se trabaja 

hidráulicamente, pero la proyección del año 2015 no es la población total 

beneficiada con el diseño de alcantarilla con relación al número de casas total. 

Sector Cant. habitantes Cant. de casas 

Total población de diseño 39,733 9,145 

Población beneficiada con el diseño 27,221 6,265 

Población aledaña sin diseño 12,512 2,880 

 

Juan José Quezada  710 

Ricardo Morales Avilés 
4 4391 

924 

Javier Guerra Valle 652 

Julio Sandino 5 3974 3974 

Breñas 6 4053 - 

Barranca  7 4555 - 

Rio Medina 8 4033 - 

Jirones 9 3088 - 

Ochomogo 10 3572 - 

Total  40210 9145 

Población urbana del año 2014 20,909 Habitantes 

Población urbana del año 2015 21,432 Habitantes 

Periodo de diseño 25 Años 

Población urbana de diseño 39,733 Habitantes 



 
 

Página | 86  
 
 

Los datos de población beneficiada y cantidad de casas se estimaron 

dependiendo los sectores por donde el diseño de alcantarilla comprende y por 

medio de la densidad población obtenida. 

Longitud total contribuyente: 31,999.36 m 

Población urbana de diseño: 39,733 hab 

Densidad poblacional: 1.2417 hab/m 

4.1.2 Dotaciones y Caudales 

La dotación de aguas sanitarias para un rango poblacional de entre 30,000 y 

50,000 habitantes es de 155 lts/hab/día, según norma INAA. 

Valores de dotaciones, caudales y otros factores del sistema de tratamiento. 

Caudal medio domestico 71.2807 Lts/s 

Factor de Harmon 2.36  

Caudal medio domestico 71.2807 Lts/s 

Dotación comercial 10.85 Lppd 

Caudal comercial 4.9896 Lts/s 

Dotación institucional 10.85 Lppd 

Caudal institucional 4.9896 Lts/s 

Caudal de infiltración para una tubería de 
150 mm 

3.33333E-05 Lts/s/m 

Caudal de infiltración para una tubería de 
200 mm 

4.4444E-05 Lts/s/m 

Caudal de infiltración para una tubería de 
250 mm 

5.55556E-05 Lts/s/m 

Caudal de infiltración para una tubería de 
300 mm 

6.66667E-0.5 Lts/s/m 

Caudal de infiltración para una tubería de 
350 mm 

7.77778E-05 Lts/s/m 

Caudal de diseño 180.6906 Lts/s 

Caudal de diseño 0.1807 m3/s 



 
 

Página | 87  
 
 

4.1.3 Descripción general 

El diseño del alcantarillado es un sistema netamente por gravedad por lo que no 

se cuenta con ningún dispositivo de bombeo en el diseño, evitando de esta 

manera costos de inversión, las alcantarillas están sometidas a pendientes que 

permitan la libre circulación de las aguas sanitarias, durante el diseño se cambian 

los diámetros de alcantarilla dependiendo las circunstancias que el diseño lo 

amerite, a continuación se presentan longitudes de alcantarillas correspondiente 

a cada uno de los diámetros existente en el diseño. 

4.1.3.1 Tuberías 

 

El resumen de análisis hidráulico de alcantarillado se muestran en un plano en 

anexos. 

4.1.3.2 Pozos de visita sanitario 

Los pozos de visita sanitario son las estructuras encargadas de la facilidad de la 

limpieza del alcantarillado, son cámaras de inspección colocadas en todo cambio 

de alineación, sus distancias están normadas por INAA, es el sistema de 

alcantarillados se cuenta con cierta cantidad de PVS. 

 

 

 

Diámetro de tubería Cantidad en ML Cantidad en unidad 

Tubo PVC 150 mm(6”) x 6m 19,738.45 3291 

Tubo PVC 200 mm(8”) x 6m 1,060.53 178 

Tubo PVC 250 mm(10”) x 6m 872.53 146 

Tubo PVC 300 mm(12”) x 6m 0 0 

Tubo PVC 350 mm(14”) x 6m 250.86 42 

Cantidad de pozos de visita sanitarios 

194 



 
 

Página | 88  
 
 

Cada pozo sanitario posee diferentes profundidades dependiendo del diseño y las 

profundidades de alcantarilla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.4 Comparación de alternativas del diseño de alcantarillado 

El diseño del alcantarillado sanitario se elaboro es por el método convencional, 

por lo tanto los sectores y tramos diseñados se colocaron con respecto a la 

topografía del lugar. La dirección del flujo del agua del alcantarillado, se orienta 

en base a la disminución de la altura que la ciudad presenta a lo largo del 

dimensionamiento. 

Por consiguiente, elaborar otra propuesta de alcantarillado no habrá alguna otra  

variación de gran importancia en el diseño, la dirección del flujo del agua será 

similar o prácticamente la misma al diseño actual, los diámetros, profundidades 

del tuberías y profundidades de pozos de visita no se modificarían drásticamente. 

 

4.1.5 Propuesta de planta de tratamiento 

Como propuesta de planta de tratamiento se cuenta con dos opciones 

mencionadas en las especificaciones técnicas, a continuación se presenta la 

opción de mayor conveniencia con respecto a beneficio de la ciudad, esta opción 

cuenta con un sistema de tratamiento preliminar obligatorio que todo planta debe 

contar.  

Descripción Cantidad 

PVS con una profundidad de 2.00 mts 29 

PVS con una profundidad de 2.50 mts 58 

PVS con una profundidad de 3.00 mts 17 

PVS con una profundidad de 3.50 mts 21 

PVS con una profundidad de 3.70 mts 10 

PVS con una profundidad de 4.70 mts 10 

PVS con una profundidad de 5.51 mts 5 



 
 

Página | 89  
 
 

Como propuesta de planta de tratamiento para la ciudad de Nandaime se presenta 

la opción de: 

 Tanque Imhoff (primario) + Laguna Facultativa (secundaria) 

4.1.5.1 Ubicación de la planta de tratamiento en la ciudad 

4.1.5.1 Tratamiento preliminar 

4.1.5.1.1 Canal de entrada 

Se plantean las características físicas del canal más relevante y de interés a 

continuación: 

Descripción Datos Unidad 

Ancho del canal 0.7 metro 

Pendiente a lo largo del canal 0.0005 m/m 

Altura máxima 0.454 metro 

Altura media  0.191 metro 

Velocidad máxima 0.583 m/seg 

Altura del canal 0.704 metro 

 

Planta de tratamiento 



 
 

Página | 90  
 
 

4.1.5.1.2 Rejas sencillas 

 Las rejillas tienes dos tipos de limpieza por lo cual se especifica el tipo de rejilla 

que se utiliza, el de limpieza sencilla y de la misma manera se presentan datos de 

mayor importancia en el diseño. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.5.1.3 Desarenador 

El diseño y descripción del desarenador se presentan en la tabla: 

Descripción Datos Unidad 

Velocidad de flujo 0.3 m/seg 

Diámetro de partícula 0.2 Mm 

Velocidad de sedimentación 0.021 m/seg 

Numero de desarenadores 2 Unid 

 

Descripción Datos Unidad 

Inclinación de la reja 45 Grados 

Separación entre barras 5 Cm 

Espesor de barra 1.27 Cm 

Ancho del canal 0.7 Mt 

Ancho de reja 0.7 Mt 

Pendiente a lo largo del 
canal 

0.0005 m/m 

Altura máxima  0.425 Mt 

Altura media de agua 
antes de la reja 

0.189 Mt 

Velocidad máxima de la 
reja 

0.574 m/seg 

Velocidad media antes 
de la reja  

0.431 m/seg 

Área útil 0.238 m2 

Velocidad media 0.539 m/seg 

Altura del canal 0.5 Mt 



 
 

Página | 91  
 
 

Descripción Datos Unidad 

Tiempo de retención de 
sedimento en tolva 

15 Días 

Ancho del desarenador 0.7 Mt 

Altura de agua en el canal 
de llegada 

0.88 Mt 

Borde libre 0.25 Mt 

Largo 19.07 Mt 

Pendiente longitudinal del 
desarenador 

0.0096 % 

Perdidas en el desarenador 1.8356 Mt 

Volumen requerido de tolva 6.969 m3 

Volumen propuesto de tolva 8.011 m3 

 

4.1.5.2 Planta de tratamiento 

4.1.5.2.1 Tanque Imhoff 

Por lo que el sistema de tratamiento de tanque Imhoff está previsto para 

poblaciones de 5,000 habitantes y la ciudad de Nandaime cuenta con una 

proyección de 39,733 habitantes a 25 años, se propone la cantidad de 8 tanques  

para abastecer el sistema de alcantarillas y del agua sanitaria. 

En el diseño está previsto el dimensionamiento y los distintos componentes del 

tanque Imhoff, los cuales se presentan: 

1. Cámara de sedimentación 

2. Cámara de digestión 

3. Deflector de espuma 

4. Zona de ventilación de gases 

5. Lecho de secado 

 

 



 
 

Página | 92  
 
 

Descripción Valor Unidad 

Tanque Imhoff 

Caudal medio 0.057 m3/seg 

Carga diario de DBO 1438.652 KgDBO/día 

Remoción de coliformes 15 % 

Cámara de sedimentación 

Carga superficial 1 m3/m2/hr 

Tiempo de retención 2 Hr 

Velocidad horizontal de flujo 30 cm/min 

Pendiente del fondo 1.5  

Abertura de comunica entre cámaras 25 Cm 

Proyección horizontal del saliente 25 Cm 

Numero de sedimentadores 16  

Diseño del sedimentador 

Volumen total de sedimentación 410.574 m3 

Volumen por sedimentador 25.661 m3 

Ancho de sedimentador 1.791 m 

Longitud de sedimentador 7.164 m 

Altura rectangular de sedimentador 1.328 m 

Altura triangular de sedimentador 1.343 m 

Altura total de cada sedimentador 2.672 m2 

 

Descripción Valor Unidad 

Deflector de espuma 

Por debajo de la superficie 30 cm 

Por encima de la superficie 30 cm 

Borde libre 60 cm 

Zona de ventilación de gases 

Anchura de abertura 1 mt 

Separación entre sedimentadores 1 mt 

Superficie en % del total 46 % 



 
 

Página | 93  
 
 

Cámara de digestión 

Pendiente del fondo 2 % 

Tubería de extracción de lodos 25 cm 

Numero de cámaras 8 unidad 

Diseño de cámara de digestión 

Longitud de cada cámara 7.16 mt 

Volumen por cámara 173.83 m3 

Base mayor de cámara de lodos 6.58 mt 

Base menor de cámara de lodos 1.00 mt 

Altura en zona trapezoidal 1.40 mt 

Volumen en zona trapezoidal 3.20 m3 

Volumen en zona recta de cada cámara 170.63 m3 

Altura de lodos en zona recta de cada 
cámara 

3.619 mt 

Profundidad total del tanque 9.5 mt 

Lecho de secado 

Densidad de los lodos 1.04 kg/lts 

Solidos contenidos en los lodos 10 % 

Altura del lecho 0.4 mt 

 

Descripción Valor Unidad 

Lecho de secado 

Volumen de lodos a extraerse del tanque 116.398 m3 

Área del lecho de secado 291.0 m2 

Ancho del lecho de secado 10.0 mt 

Largo del lecho de secado 29.1 mt 

 

 

 



 
 

Página | 94  
 
 

4.1.5.2.2 Laguna Facultativa 

El uso de las lagunas en un sistema de tratamiento de aguas sanitarias es debido 

a su versatilidad y fácil mantenimiento, de la misma manera estas lagunas poseen 

poca profundidad, por medio de las lagunas facultativas se procura obtener un 

efluente de la mayor calidad posible y una reducción en el contenido de nutrientes. 

Tabla de contenido del diseño de la laguna facultativa 

Descripción Valor Unidad 

Laguna facultativa 

Caudal medio 

57.024 lts/seg 

4926892 lts/día 

4926.892 m3/día 

DBO5 afluente 292.00 mg/lts 

Descripción Valor Unidad 

Dimensionamiento 

Altura del agua 1.50 mt 

Relación largo/ancho 2 mt 

Ancho en Superficie de Agua 56.300 mt 

Longitud en Superficie de Agua 112.600 mt 

Talud Interno de Laguna 1/3  

Ancho Interior 47.300 mt 

Longitud Interior 103.600 mt 

Volumen de Laguna 8409.533 m3 

Período Retención 13.65 Días 

Borde libre 

Aumento de largo y Ancho del perimetraje 
superior (L y B) 

2.00 mt 

Ancho Total 58.300 mt 

Longitud Total 114.600 mt 

Altura Total 1.833 mt 

 



 
 

Página | 95  
 
 

4.1.6 Presupuesto General 

Se presenta el presupuesto de la obra total del alcantarillado, en el presupuesto general van incluido todos los costos 

directos e indirectos y de manera resumida cada uno de los ítems usados en el diseño del alcantarillado.  

Proyecto: Alcantarillado sanitario de la ciudad de Nandaime 

Etapa Sub-etapa COSTO TOTAL 

010 Preliminares C$ 288,188.44 

020 Colectora Principal C$ 2876,941.50 

030 Colectora Secundaria C$ 17134,096.23 

040 Pozos de Visita C$ 6897,907.60 

050 Conexiones C$ 58,390,723.82 

060 Pre-tratamiento C$ 126,005.78 

070 Taques imhoff C$ 11286,966.40 

080 Lagunas facultativas C$ 18012,009.20 

090 Limpieza y Entrega C$ 108,956.53 

    TOTAL COSTOS DIRECTOS  C$ 115121,795.500 

    TOTAL COSTOS INDIRECTOS (15%) C$ 17268,269.33 

    COSTOS DIRECTOS +COSTOS INDIRECTOS C$ 132390,064.83 

    IR C$ 2647,801.30 

    IMPUESTO MUNICIPAL C$ 1323,900.65 

    IVA C$ 19858,509.72 

    TOTAL C$ C$ 156220,276.494 

    TOTAL U$ U$5,669,645.44 



 
 

Página | 95  
 
 

CAPITULO 5 

 

1.1 Conclusiones 

 

a) Se diseñó un sistema de alcantarillado sanitario que facilitará la 

circulación y evacuación de las aguas residuales de la población hacia un 

sistema de tratamiento, mejorando considerablemente la calidad de vida los 

habitantes. 

b) Se realizó un perfil socioeconómico actual de la ciudad de Nandaime, 

recopilando información necesaria de las instituciones municipales y de la 